

Số: 89/KH-BV

An Giang, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026”

Căn cứ Công văn số 892/BCT-ĐCK ngày 10/02/2026 của Bộ Công Thương về việc phối hợp tuyên truyền hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” và Công văn số 1227/BTC-ĐCK ngày 27/02/2026 của Bộ Công Thương về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Lễ phát động “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 17/03/2026 của UBND tỉnh An Giang về việc phối hợp tuyên truyền hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”;

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-SYT ngày 19/03/2026 của Sở Y tế về việc phối hợp tuyên truyền hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”. Bệnh viện Mắt-Tai Mũi Họng-Răng Hàm Mặt An Giang, xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật sử dụng năng lượng điện tiết kiệm và hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động bệnh viện và người bệnh. Hướng tới sử dụng năng lượng điện tiết kiệm, hiệu quả với chủ đề “Sáng tạo xanh – Tương lai xanh”. Sử dụng bộ tài liệu truyền thông của Bộ Công Thương xây dựng để đăng tải lên Trang thông tin điện tử của bệnh viện.

- Sử dụng các hình thức truyền thông đa dạng như treo banner, poster, phát tờ rơi, đăng tải thông tin trên website của đơn vị.

II. Nội dung thực hiện tiết kiệm điện:

- Không sử dụng thiết bị điện cá nhân khi không cần thiết. Điều hòa nhiệt độ trong phòng sử dụng từ 26^o trở lên.

- Tắt bớt đèn, quạt, máy tính, máy in khi không sử dụng, mở cửa sổ phòng để tận dụng ánh sáng tự nhiên.

- Vận động cán bộ, viên chức và người lao động tắt các thiết bị điện không cần thiết **từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 28 tháng 3 năm 2026**).

- Tối ưu hóa việc sử dụng điện tại các khu vực công cộng, hành lang, sân vườn. Tăng cường sử dụng các thiết bị tiết kiệm năng lượng.

- Tham gia tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả từ ngày **21/3/2026 đến ngày 11/4/2026** tại địa chỉ <http://tietkiemnangluong.com.vn>

- Khuyến khích cán bộ, viên chức, người lao động Bệnh viện tham gia giải chạy trực tuyến toàn quốc diễn ra từ ngày **21/3/2026 đến hết ngày 04/4/2026** trên nền tảng 84RACE: <http://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-hieuqua-va-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739>

III. Tổ chức thực hiện

- Lãnh đạo khoa, phòng trực tiếp chỉ đạo, tuyên truyền đến viên chức và người lao động vận động bệnh nhân và thân nhân người bệnh tham gia hưởng ứng sự kiện tắt đèn tại những khu vực không ảnh hưởng đến công tác chuyên môn, cấp cứu... Gửi biên bản triển khai phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” về phòng Hành chính quản trị (CN-Tuyên) và báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 08/4/2026**.

- Phòng Kế hoạch tổng hợp đăng tải các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên website của đơn vị.

- Phòng kế hoạch tổng hợp phối hợp với các Khoa/Phòng có tivi truyền thông chiếu video về hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026.

- Phòng hành chính quản trị treo banner theo mẫu quy định “Sáng tạo xanh - Tương lai xanh”.

- Phòng Hành chính quản trị theo dõi, tổng hợp điện năng tiêu thụ. Giám sát định kỳ các thiết bị, máy móc tại các khoa, phòng.

- Phòng Hành chính quản trị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế An Giang **trước ngày 13/4/2026**./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Khoa/Phòng;
- Lưu: VT; HCQT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Kim Ngọc